DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/12/2024 | Edição: 250 | Seção: 3 | Página: 100

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Piauí/Pró-Reitoria de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024 - UASG 154048

Nº Processo: 23111010270202484. Objeto: Aquisição de materiais de consumo: materiais de

higiene e limpeza para atender demandas dos Restaurantes Universitários da Universidade Federal do

Piauí - UFP. Total de Itens Licitados: 72. Edital: 30/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.

Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou

https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-90022-2024. Entrega das Propostas: a partir de

30/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2025 às 08h30 no

site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINE CARMEN BARBOSA

Equipe de Edital

(SIASGnet - 27/12/2024) 154048-15265-2024NE800016

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/12/2024, 09:47 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-604599213 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123000100

100

Nº 250, segunda-feira, 30 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Fica alterada a Cláusula Sétima - Da Vigência, prorrogando a vigência do referido
Acordo de Cooperação em 01 (um) ano a contar da data de término do período
anterior.
CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Acordo de Cooperação de nº 06/2019, desde
que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
Data da assinatura: 27/12/2024;
Vigência: até 30/12/2025;
Signatários: Edward Frederico Castro Pessano - Reitor da UNIPAMPA; Thais Brandolt
Aramburu - Gestora administrava do Hospital Santa Casa de Caridade de Uruguaiana.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 26/2023. Nº Processo: 23100.021359/2023-92. Dispensa. Nº 56/2023.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência contratual em 90 (noventa) dias. Vigência: 01/01/2025 a 31/03/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.802,69. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

EDITAL Nº 527/2024

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 94.664/87, nº 3.298/99, nº 7.485/11 e nº

9.739/19, e as Leis nº 12.990/14, nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga o resultado referente ao Concurso Público do Edital nº 231/2024, publicado no Diário Oficial da União nº 96, seção
3, páginas 55 e 57, de 20 de maio de 2024, reaberto pelo Edital nº 272/2024, publicado no Diário Oficial da União nº 109, seção 3, página 62, de 10 de junho de 2024, para o cargo de
Professor do Magistério Superior/Classe A/Nível I:

. .Campus .Área de Conhecimento .Processo Nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. Caçapava do Sul Geofísica 23100.026041/2023-06 .1º Carolina Gonçalves Leandro .77,17

. .2º Lenon Melo Ilha .71,68

. .3º Daniele Pantoja Monteiro .66,34

. . . . .4º Camila Trindade Lopes .66,09

Classificação pela Lista de Reserva de Vagas aos Candidatos Negros:

. .Campus .Área de Conhecimento .Processo Nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. .Jaguarão .Literatura Lusófon
as Teoria e Ensino

.23100.021206/2023-45 .1º Denis Moura de Quadros .83,93

. .Caçapava do Sul .Geofísica .23100.026041/2023-06 .2º Daniele Pantoja Monteiro .66,34

Salientamos, ainda, que os candidatos aprovados não se declararam pessoas com deficiência.

Bagé, 26 de dezembro de 2024
EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EDITAL Nº 8/2024 CT/UFPI

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO -
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA - EDITAL Nº 08/2024
CT/UFPI, de 21 de novembro de 2024. O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, EM
EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ (UFPI), no uso de suas atribuições legais
e, considerando: o Edital 08/2024-CT/UFPI, 21 de novembro de 2024, cujo extrato foi
publicado no D.O.U em 25/11/2024, Edição 226, Seção 3, Página 94; a Resolução do
Conselho Universitário da UFPI, nº 102/22, de 23/08/2022; o Processo nº
23111.031198/2024-53; Lei 8.745/93; Lei 9.849/99; e Lei 10.667/2003; resolve: Homologar
o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto para a
coordenação do curso de Engenharia Mecânica, correspondente a Classe Auxiliar, nível I,
em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, Centro de Tecnologia,
do Campus Ministro Petrônio Portella, na cidade de Teresina-PI, considerando habilitados
e/ou classificado os candidatos: Área - Engenharia Mecânica: ALAN BRUNO COSTA
CARDOSO - HABILITADO E CLASSIFICADO (1º lugar); RAPHAEL MENDES DOS SANTOS -
HABILITADO (2º lugar); FRANCISCO FERREIRA BARROS NETO - HABILITADO (3º lugar).

Em 27 de dezembro de 2024
MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE

Diretor do Centro de Tecnologia

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154048

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23855.003934/2021-08.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 10.846.808/0001-48 - LP TOTAL SERVICE LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência
do contrato administrativo de serviços continuados nº 25/2021, conforme previsto na
cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data
de
29/12/2024 e término em 29/12/2025.. Vigência: 29/12/2024 a 29/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 144.693,76. Data de Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG 154048

Nº Processo: 23111011896202426. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
tipo GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, para atender demandas da Universidade Federal
do Piauí, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 30/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-90023-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 30/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2025
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YONARA ALVES ROCHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 27/12/2024) 154048-15265-2024NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024 - UASG 154048

Nº Processo: 23111010270202484. Objeto: Aquisição de materiais de consumo:
materiais de higiene e limpeza para atender demandas dos Restaurantes Universitários da
Universidade Federal do Piauí - UFP. Total de Itens Licitados: 72. Edital: 30/12/2024 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela,
Ininga - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-90022-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 30/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/01/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINE CARMEN BARBOSA
Equipe de Edital

(SIASGnet - 27/12/2024) 154048-15265-2024NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: ACORDO DE PARCERIA- I.MELITO LTDA
Nº de Processo: 23116.017133/2024-07.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG, EMBRAPII
iTec/FURG - SISTEMAS ROBÓTICOS E AUTOMAÇÃO, e I.MELITO LTDA e Fundação de Apoio
a Universidade Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto:" AgriSAT: monitoramento em tempo
real de máquinas agrícolas usando internet via satélite ". Vigência: 06 (meses) a contar da
data de assinatura. Data da assinatura: 18/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2024

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 017/2024. Processo Administrativo:
23116.016489/2024-15. Licitação: Inexigibilidade Nº 55/2024 (Art. 74 "caput" da Lei
14.133/2021, Lei 9.610/98 e demais normas aplicáveis à espécie). Contratante:
Universidade Federal do Rio Grande - FURG. Contratada: Andrea Maio Ortigara. Objeto:
Cessão de Direitos Autorais da contratada à contratante para edição, publicação e
exploração exclusiva de obras literárias e-book. Vigência: indeterminado.
Data da assinatura: 27/12/2024.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CONVÊNIO Nº 59/2024
Nº de Processo: 23116.018025/2024-43.Partícipes:Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande- FAURG .Objeto: "Organização de
catadoras e catadores de materiais recicláveis em cooperativas/associações nos municípios
da região sul do Rio Grande do Sul". Vigência:De 27/12/2024 até 31/03/2026. Data da
assinatura: 23/12/2024.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CONVÊNIO 56/2024
Nº de Processo: 23116.014338/2024-22.Partícipes:Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande- FAURG .Objeto:"PROENF:
Programa de Apoio à Escola de Enfermagem". Vigência : Até 07/10/2029 à contar da data
da ultima assinatura. Data da assinatura: 19/12/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 07/2024
Nº de Processo: 23116.006956/2023-07.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto:
"Alteração da vigência até 31/03/2025".Data da assinatura:23/12/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 13/2021
Nº de Processo: 23116.007926/2023-29.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto:
"Alteração da vigência de 30/07/2026 até 30/07/2030".Data da assinatura:19/12/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Ao Convênio nº 19/2020
Nº de Processo: 23116.008347/2023-01.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto:"Aditivo
de prazo e valor".Data da assinatura:26/12/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Última atualização 30/12/2025

Objeto:

Aquisição de materiais de consumo: materiais de higiene e limpeza para atender demandas dos Restaurantes Universitários

da Universidade Federal do Piauí – UFP

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=15404805900222024

Edital nº 90022/2024

Acessar Contratação

Local: Teresina/PI Órgão: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Unidade compradora: 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 30/12/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 30/12/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 13/01/2025 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06517387000134-1-000054/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 641.595,30

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimado

c

Valor total estimadoc

1 Álcool Etílico 3500 R$ 9,91 R$ 34.685,00

2 Álcool Etílico 2500 R$ 16,32 R$ 40.800,00

3 Detergente 16000 R$ 3,02 R$ 48.320,00

4 Detergente Ácido 2000 R$ 2,72 R$ 5.440,00

5 Detergente 60 R$ 89,74 R$ 5.384,40

Exibir: 1-5 de 72 itens Página:5 1  

 Voltar

30/12/2024, 09:43 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2024/54 2/3

Publicações

Usuários do Sistema

Consultar tabelas de preços dos veículos

Solicitar Publicação - Jornais e Site de Jornais

Acompanhar Pedidos de Publicação Impressa - Jornais e
Revistas em Andamento

Publicações em Rádio, Redes Sociais, Outdoor e outros -
enviar solicitação por e-mail:

sepub@ebc.com.br

Acompanhar Solicitações de Mídia Eletrônica

Baixar Planilha Eletrônica

Consultar Confirmação de Publicação de Matéria

Consultar PI/NF do veículo

Financeiro

Pesquisar Notas Fiscais da EBC

Relatórios

Relatório de Veículos por Cobertura

Outros

Alterar Senha

Sair do Sistema

  Bem-vindo(a), MAURÍCIO SANTANA DE OLIVEIRA SOBRINHO - UFPI - PI - TERESINA.

PUBLICIDADE

PUBLICIDADE LEGAL - VERSÃO 1.1.8

Bem vindo ao Portal da Publicidade Legal.

Solicitação concluída com sucesso.
Número da Planilha: 0025/2024

30/12/2024, 10:24 EBC

https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/solicitarPublicacaoImpressa.do 1/3

https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/contrato/usuarioCliente.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/tabelaPreco.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/solicitarPublicacaoImpressa.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/acompanharPedidosAndamento.do?acao=pesquisar
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/solicitarMidiaEletronica.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/acompanharSolicitacaoCliente.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/baixarPlanilhaCliente.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/posPublicacao/PosPublicacaoConsulta.do?acao=consultaPublicacaoCliente&setor=cliente
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/posPublicacao/PosPublicacaoNF.do?acao=consultaPedidoInsercaoNFVeiculo&setor=cliente
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/financeiro/PesquisaNotasFiscaisCliente.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/relatorio/relatorioVeiculosCidade.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/administracao/loginUsuarioAction.do?acao=editar
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/logout.do

CCL: Aviso de licitação do Pregão

Eletrônico N° 90022/2024

Publicado: 30/12/2024 10:01 Atualização mais recente: 30/12/2024 10:01

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da

Reitorianº909/2024, torna público aos interessados, que realizará licitação na

modalidade PREGÃOELETRÔNICO, conforme discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90022/2024

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo: materiais de higiene e limpeza

para atender demandas dos Restaurantes Universitários da Universidade

Federal do Piauí - UFPI, nas condições, quantidades e exigências estabelecidas

no Edital e seus anexos. ABERTURA: 13/01/2025 às 08:30 h

LOCAL: www.gov.br/compras

Confira aqui.

Ensino

Graduação

Pós-Graduação

Ensino a distância

PARFOR

Pibid e Residência Pedagógica

Prodocência

LAPETRO

CNPq

CAPES

EDITAIS - UFPICCL: Aviso de licitação do Pregão Eletrônico N° 90022/2024

Atividades

Técnico

Acessos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Ministério da Educação
  

Ir para o conteúdo (1/4) 1Ir para o menu (2/4) 2Ir para a busca (3/4) 3Ir para o rodapé (4/4) 4

30/12/2024, 10:34 CCL: Aviso de licitação do Pregão Eletrônico N° 90022/2024 - UFPI

https://ufpi.br/editais-ufpi/59299-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-90022-2024 1/2

https://www.gov.br/compras
https://ufpi.br/images/editais/AVISO%20DE%20LICITAO%20PE%2090022-2024.pdf
https://ufpi.br/ensino
http://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/lista.jsf?nivel=G&aba=p-graduacao
https://ufpi.br/ensino/pos-graduacao
http://cead.ufpi.br/
http://ufpi.br/parfor/
http://ufpi.br/pibid
http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/
http://leg.ufpi.br/lapetro/
http://www.cnpq.br/
http://www.capes.gov.br/
https://ufpi.br/editais-ufpi
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/ensino/tecnico
https://ufpi.br/